NP:00032123

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 493/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer Informações sobre dispositivos de segurança na
Rua Cordilheiras dos Andes no Jardim Nova Europa

Considerando as inúmeras reclamações de munícipes que trafegam pela Rua Cordilheiras dos Andes, no Jardim

Nova Europa referente às colisões constantes.

Considerando que a via pública tem um tráfego intenso de veículos e pedestres, já teve inúmeros acidentes a falta

de sinalização adequada no local aumenta os riscos de acidentes, sendo necessárias providências na sinalização.

Considerando que, o Código de Trânsito Brasileiro define sinalização de trânsito como sendo um conjunto de

sinais de trânsito e dispositivos de segurança colocados na via pública com o objetivo de garantir sua utilização

adequada, possibilitando melhor fluidez no trânsito e maior segurança dos veículos e pedestres que nela circulam.

Nos termos do Art. 174, inciso VII do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:

1 - Quais Melhorias sobre dispositivo de segurança podem ser implantadas na via mencionada?

2 - É possível a realização de  estudos para melhorar o controle e segurança do tráfego local?

3 - Qual o cronograma de obras para melhorias na sinalização da Rua Cordilheiras dos Andes, no Jardim Nova

Europa?

Sala das Sessões, 21 junho de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br